



## 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年10月25日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 カワチ薬品

コード番号 2664 URL <http://www.cawachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河内 伸二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小松 順嗣 TEL 0285-32-1131

四半期報告書提出予定日 平成30年10月26日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年3月16日～平成30年9月15日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	137,061	△0.6	2,522	△18.9	3,376	△12.9	2,031	△19.6
30年3月期第2四半期	137,903	1.2	3,109	△3.4	3,878	0.9	2,526	5.6

（注）包括利益 31年3月期第2四半期 2,012百万円（△19.7%） 30年3月期第2四半期 2,505百万円（5.1%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	89.06	89.02
30年3月期第2四半期	110.85	ー

### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	188,244	92,923	49.3	4,072.19
30年3月期	183,303	91,880	50.1	4,028.96

（参考）自己資本 31年3月期第2四半期 92,866百万円 30年3月期 91,880百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	ー	0.00	ー	45.00	45.00
31年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
31年3月期（予想）	ー	ー	ー	45.00	45.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年3月16日～平成31年3月15日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	267,500	△0.3	4,200	△8.2	5,900	△2.6	3,500	△9.5	153.48

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	24,583,420株	30年3月期	24,583,420株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	1,778,484株	30年3月期	1,778,447株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	22,804,942株	30年3月期2Q	22,790,107株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。従いまして、今後必要に応じて業績見通しの修正を行う可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成30年3月16日～平成30年9月15日)におけるわが国経済は、企業収益の向上や雇用情勢の改善を背景に緩やかな回復基調となったものの、海外経済への懸念等もあり、先行き不透明なまま推移いたしました。個人消費につきましては、緩やかな持ち直しの動きが見られ始めたものの、将来の各種負担増等による不安から節約志向は続いております。

当社グループが属するドラッグストア業界におきましては、競合各社の出店増に加え、異業種・異業態間における価格競争の熾烈化が続く等、経営環境は一層厳しさを増しております。

このような中、当社グループでは、強固なエリア基盤構築による更なる優位性の確保と効率化を目的に、ドミナントエリアへの出店を進めてまいりました。また競争激化に対応するため、販売価格や品揃えの見直しを図る一方、専門性強化を図るため、健康や美容に関するカウンセリング機能の強化に努めてまいりました。

新規出店につきましては、既存地区である、岩手県、秋田県に各1店舗、計2店舗を出店いたしました。これにより当社グループの店舗数は、計331店舗(内、調剤併設106店舗)となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,370億61百万円(前年同期比0.6%減)、営業利益は25億22百万円(前年同期比18.9%減)、経常利益は33億76百万円(前年同期比12.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億31百万円(前年同期比19.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は1,882億44百万円(前期末比49億41百万円増)となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものであります。

負債合計は953億21百万円(同38億98百万円増)となりました。これは主に買掛金の増加によるものであります。

純資産合計は929億23百万円(同10億43百万円増)となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は49.3%(同0.8ポイント減)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の実績及び足元の状況を鑑み、平成30年4月26日に公表いたしました通期連結業績予想を修正し、売上高2,675億円、営業利益42億円、経常利益59億円、親会社株主に帰属する当期純利益35億円と予想しております。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提と予測に基づき作成されたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月15日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月15日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,924	31,054
売掛金	3,073	4,232
商品	29,814	29,976
貯蔵品	32	30
その他	6,362	6,709
流動資産合計	65,207	72,002
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	44,576	43,381
土地	51,657	51,510
その他(純額)	4,753	4,676
有形固定資産合計	100,986	99,568
無形固定資産		
のれん	214	107
その他	5,251	5,161
無形固定資産合計	5,465	5,269
投資その他の資産		
敷金及び保証金	8,690	8,560
その他	2,952	2,843
投資その他の資産合計	11,642	11,404
固定資産合計	118,095	116,241
資産合計	183,303	188,244
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	38,390	42,850
1年内償還予定の社債	400	-
1年内返済予定の長期借入金	12,175	11,727
未払法人税等	1,271	1,498
賞与引当金	1,075	1,114
ポイント引当金	377	384
その他	7,352	7,735
流動負債合計	61,043	65,310
固定負債		
長期借入金	19,862	19,371
退職給付に係る負債	6,757	6,892
資産除去債務	2,586	2,620
その他	1,172	1,126
固定負債合計	30,379	30,010
負債合計	91,422	95,321

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月15日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月15日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,001	13,001
資本剰余金	14,885	14,885
利益剰余金	67,400	68,405
自己株式	△3,441	△3,441
株主資本合計	91,846	92,851
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33	14
その他の包括利益累計額合計	33	14
新株予約権	-	57
純資産合計	91,880	92,923
負債純資産合計	183,303	188,244

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月16日 至平成29年9月15日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月16日 至平成30年9月15日)
売上高	137,903	137,061
売上原価	108,772	107,871
売上総利益	29,131	29,189
販売費及び一般管理費	26,021	26,667
営業利益	3,109	2,522
営業外収益		
受取利息	20	18
受取配当金	3	3
受取賃貸料	448	473
受取手数料	368	395
太陽光売電収入	136	132
その他	182	217
営業外収益合計	1,160	1,240
営業外費用		
支払利息	54	42
支払手数料	60	69
賃貸収入原価	159	168
減価償却費	79	72
その他	36	33
営業外費用合計	390	386
経常利益	3,878	3,376
特別利益		
固定資産売却益	0	-
投資有価証券売却益	-	6
その他	2	-
特別利益合計	2	6
特別損失		
固定資産売却損	-	98
固定資産除却損	5	10
その他	-	15
特別損失合計	5	124
税金等調整前四半期純利益	3,876	3,259
法人税等	1,350	1,228
四半期純利益	2,526	2,031
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,526	2,031

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年3月16日 至 平成29年9月15日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年3月16日 至 平成30年9月15日)
四半期純利益	2,526	2,031
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20	△18
その他の包括利益合計	△20	△18
四半期包括利益	2,505	2,012
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,505	2,012



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月16日 至平成29年9月15日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月16日 至平成30年9月15日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,876	3,259
減価償却費	2,315	2,399
のれん償却額	107	107
固定資産除却損	5	10
賞与引当金の増減額(△は減少)	9	38
ポイント引当金の増減額(△は減少)	9	7
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	218	134
受取利息及び受取配当金	△23	△21
支払利息	54	42
固定資産売却損益(△は益)	△0	98
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△6
売上債権の増減額(△は増加)	△236	△1,158
たな卸資産の増減額(△は増加)	969	△159
仕入債務の増減額(△は減少)	4,440	4,460
その他	1,029	357
小計	12,775	9,569
利息及び配当金の受取額	3	2
利息の支払額	△53	△42
法人税等の支払額	△1,303	△931
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,421	8,598
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,554	△1,328
有形固定資産の売却による収入	0	292
無形固定資産の取得による支出	△112	△86
長期前払費用の取得による支出	△14	△9
投資有価証券の売却による収入	-	38
敷金及び保証金の差入による支出	△114	△6
敷金及び保証金の回収による収入	26	21
その他	△3	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,772	△1,078
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の償還による支出	-	△400
長期借入れによる収入	6,000	5,900
長期借入金の返済による支出	△6,888	△6,839
自己株式の取得による支出	-	△0
自己株式の処分による収入	30	-
配当金の支払額	△1,025	△1,025
その他	△29	△24
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,912	△2,390
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	6,736	5,130
現金及び現金同等物の期首残高	25,685	25,924
現金及び現金同等物の四半期末残高	32,422	31,054

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。